RAPORTI I AUDITIMIT VJETOR PER VITIN 2021 PER PARTINE SocialDemokrate e Shqiperise

I. INFORMACION I PERGIITHSHEM

A. INFORMACIONI LIGIOR
i. Kuadri ligjor

Bazuar ne Ligjin Per Partite Politike Nr.8580 date 17/02/2000 i ndryshuar me ligjin nr. 10374 date 10/02/2011, ligjin nr. 17/2014
date 20/02/2014 ligjin nr. 25/2014, date 25/09/2014, ligjin nr. 90/2017

Ligji 10019 date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise” i ndryshuar

Ligji Nr.10091 date 05.03.2009 “Per auditimin ligjor Organizimin e profesionit te Audituesit Ligjor dhe Kontablit te

te Miratuar, i ndryshuar me Ligjin 10297 date 08/07/2010.

Ligji Nr.9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare”

Gjithe dokumentacioni ligjor i marre prane Partise SocialDemokrate e Shqiperise.

ii. Standartet e kontabilitetit té zbatueshme

Standartet Kombetare te Kontabilitetit qe perdoren ne Shqiperi
Standardi Kombétar té Kontabilitetit pér Organizatat jo Fitimprurese(SKK pér QJF-t&)

B. OBJEKTII AUDITIMIT
i. Kontrata e shérbimit
Kontrata e sherbimit Nr.2334.Prot date 09/05/2022,lidhur me KQZ-ne.

ii. Vendimii KQZ-sé
Vendim Nr.150 daté 26.04.2022.




ii.

Pérgjegjésité pérkatése té& subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor

Pérgjegjésité e subjektit zgjedhor:

Drejtimi &shté pergjegjés pér pérgatitjen dhe paragitien e singerté t& kétyre pasgyrave financiare né& pérputhje me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit.

Kjo pérgjegjést pérfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit te brendsh&m té& pérshiatshém mbi paragitjen e singerté té
pasqyrave financiare pa anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi,zgjedhjen dhe zbatimin e metodave té
pérshtatshme kontabél,dhe kryerjen e cmuarjeve kontabél té asyeshme pér rrethanat,

Pérgjegjésité e audituesit licjor:

Pérgjegjésia jone é&shté té& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin tone. Auditimi jone u bé né
pérputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit.Keto standarte k&rkojné q& ne té respektojmé kérkesat e etikés dhe té
planifikojmé dhe t& kryejmé auditimin me qé&llim gé t& marrim njé sigurl t& arsyeshme nése pasqyrat financiare nuk kané
anomali materiale. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te audituesit duke perfshire vieresimin e rrezigeve per anomali ne
pasqgyrat financiare,qofte per shkak te mashtrimit ose gabimit.

Ne berjen e ketyre vieresimeve te rrezikut , audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem perkates te entitetit ne
pergatitien dhe paragitjen me singeritet te pasqyrave finciare ne menyre ge te hartoje procedurat e auditimit ge jane te
pershtatshme per rrethanat por jo per gellimin e shprehjes se opinionit per efektivitetin e kontrollit te brendshem te entitetit.
Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te audituesit duke perfshire vieresimin e rrezigeve per anomali ne pasgyrat
financiare,qofte per shkak te mashtrimit ose gabimit.

Auditimi , gjithashtu perfsh n vleresimin e pershtatshmerise se metodave kontabel te perdorura dhe llogjiken e cmuarjeve
kontabel te bera nga drejtimi si dhe vleresimin e paraqitjes se pergjithshme te pasqyrat financiare

Ne,besojmé gé evidenca e auditimit g& kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhé&né bazat pér opinionin tone
fe auditimit

C. PREZANTIMI I SUBJEKTIT ZGJEDHOR TEK AUDITUESI LIGIJOR
i

Prezantimi i subjektit zgjedhor




Partia SocialDemokrate estte regjistruar prane Gjykates se Rrethit Gjygesor Tirane me date 23/04/2021.
Kryetari i Partise eshte Z.Tom Doshi me cilesine e perfagesuesit politike te forces politike ™ Partia SocialDemokrate e Shqgiperise.

Veprimtaria e saj rregu lohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit nr.8580,date 17.02.2000 “Per Partite Politike”

ii. Forma e organizimit dhe menaxhimit (gendra dhe deget rajonale): numri | anétaréve, struktura dhe numri i degéve né gark dhe
organizatat gé€ kané lidhje t& drejtpérdrejté apo té térthorté me partingé (pé&r shembull, fondacionet, organizatat e rinisg, etj.)

Selia e PSD eshte ne rugen Hoxha Tahsim, Nr 187/1, Tirane. Qellimi dhe objektivat e PSD gjejne pasgyrimne programin dhe statutin
e saj. Aty jane pecaktuar de te drejtat e detyrimet e anetaresise se saj, burimet e financimit.

D. PREZANTIMI I RAPORTI DHE STRUKTURAT E TIJ
i, Struktura e raportit té auditimit - kérkesat formale, té& ardhurat dhe shpenzimet,

Struktura e raportit te zuditimit perbehet nga:

Kérkesa formale ku jepet nj2 pasqyrim i pergjithshem i pasqyrave financiare ne
datén e dorézimit dhe te nénshkrimit tésaj , te auditit, te aktiveve dhe

detyrimeve te Partisé no datén 31.12.2021.

Té ardhurat e Partisé te realizuara gjate periudhes 01.01.2021 deri no 31.12.2021
st dhe nje informacion me i slote per burimin e ketyre te ardhurave.

Te shpenzimeve te kryera nga Partia gjate periudhes njé vjecare gé fillon nga
01.01.2021 deri no 31.22.2021 se bashku me analizén perkatese to tyre sipas
llojit te shpenzimeve dhe perkatesise.

Njé sinteze ku permblidhen e gjitha gjetjet gjate procesit te auditimit dhe

dhénia e opinionit te gertifik mit.

ii. Pérmenden takimet dhe komunikimet e mundéshme midis audituesit dhe subjektit zgjedhor dhe ¢do personi tjetér t& treté.




Me lidhjen e kontrates se sherbimit me KQZ-ne ,u paragitem prane selise se PSD me dt 20/05/2022 dhe kontaktuam me financierin
e partise Znj.Lidja Kaltanii.

Auditimi eshte kryer pasi Znj. Lidja Kantanji na sigurci dokumentacionin per rapotimin financiar vjetor te PSD per vitin 2021.

Znj. Lidja Kantanji eshte personi pergjegjes per kontabilitetin dhe nuk pati mangesi ne dhenien e dokumentacionit.

iil. Jepet njé paragitje e pérgjithshme né lidhje me raportin vjetor té€ partisé politike: nése &shté ose jo né pérputhje me kérkesat e
raportimit.

Subjekti PSDSH ka pregatitur Pasqyra financiare te thjeshta dhe jo ne perputhje me Standardin Kombétar té& Kontabilitetit pér
Organizatat jo Fitimprurese(SKK pér QIF-t&), dhe me kérkesat e ligjit “"P&r kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare”.

II. KERKESAT FORMALE

A. PERMBLEDHIE

Dorézimi fizik PO

PO T 15/03/2022




Identiteti i nénshkruesit

LoPo Lidja Kantanji

B. CAKTIMI I AUDITUESIT LIGIOR DHE LLOGARISE BANKARE

Emri i partisé politike

Partia SocialDemokrate e Shqgiperise

Adresa e selisé qendrore

RRUGA ™ Hoxha Tahsim * NR.187/1 ,TIRANE

Numri i telefonit t& selisé qendrore

+35544519401

Adresa e e-mailit té selis& gendrore {é partisé {nése ka)

jramku@yahoo.com

Emri | audituesit ligjor t& caktuar

Silvana Gjikdhima

Adresa e audituesit ligjor

Rr Besnik Sykja, Nd.13, H.4, Ap.5

Numri i telefonit té audituesit ligjor

0682156357

Adresa e e-mailit t& audituesit ligjor (nése ka)

silvagjikdhima@yahoo.com

Emri i bankés ku mbahet llogaria

BKT

Adresa e zyrés sé banké&s ku mbahet llogaria

Dega Kristal, Ruga Fran Bardhi Kristal, Tirane

Numri i telefonit té& zyrés sé bankés

Adresa e e-mailit t& zyrés sé bankés apo zyrtarit
pérgjegjés té bankés

Numri i llogarisé bankare

IBAN AL2620511667006478CLOTCLALLR




Emrat dhe nérshk-imi i t& gjith& personave té autorizuar Engjell Bejtaj, Asllan Kekona,Lidja Kantanji
pér veprimet tek llogaria bankare

C. AKTIVET DHE DETYRIMET

Makineri e Paisje - 198,830 leke

Pérshkruani llojin e secilit detyrim té partise, né datén e vlerésimit Sigurime shogerore. Tatim burim

Shkruani emrin e kreditorit pér detyrimet Drejtoria Tatimeve

Shkruani vierén e cetyrimit né datén e vierésimit dhe kushtet e shlyerjeve Sigurime shogerore 36,411leke ,Tatim burim
7500 leke

D, PERMBLEDHIE FINANCIARE

Periudha e raportimit (data e paré dhe e fundit e periudhés .

q& mbulon raporti) 01.01.2021 deri 31.12.2021
Shuma e parave né arké né fillim dhe né fund té periudhés
s& raportimit (data e paré dhe e fundit e periudhés qé& 01.01.2021 -1,213,916 leke 31.12.2021 -399,633 leke

mbulon raport)




Shuma e pérgjithshme e té gjithé& kontributeve t& marra 6,998,496

Shuma e pérgjithshme e té gjitha shpenzimeve té béra, 9,521,738

Bilanci né fund té periudhés sé raportimit (data e fillimit
dhe e perfundimit te periudhes ge mbulon raporti)
Shuma e pérgjithshme e t& gjithé aktiveve né fund té
periudhés sé raportimit

Shuma e pérgjithshme e t& gjithé detyrimeve né fund t&
periudhés sé raportimit,

01.01.2021-31.12.2021

5,031,667

43,911

a/ Audituesi Ligjor

- Identiteti i audituesit ligjor
c Kush?

Silvana Gjikdhima, Auditues Ligjor me Nr Licence 162 date 25.01.2007 leshuar nga IEKA
o GCé&shtja e mospérputhjeve t& mundéshme.
Nuk ka
- Pérgjegjési pér pérgatitjen dhe nénshkrimin e raportit vijetor.

o Nénshkrimi i raportit vijetor

Nenshkrimi i raportit vjetor eshte bere nga kryefinancierja Znj. Lidja Kaltanji dhe N/kryetari Engjell Bajtaj

o Paragitja e té gjithé dokumenteve mbéshtetése: vérejtia e problemeve té dukshme (shiko mé poshté)

a) bosh/mungon informacioni Jo




b) dekumentacioni {(shqyrtim i
shpejté)

Té Ardhurat 6,998,496

Financime publike 6,998,496
Donacione private
Financim nga burimet e veta

té partisé
Hua/Kredi
9,521,738

Shpenzime

Shpenzimet e gerasé 690,000

Stafi / rrogat 2,730,528

Media

Komunikimi 3,444,269

Transporti 540,000

Shpenzimet bankare 21,595

Administrative dhe té 2,095,346

Pérgiithshme

Amortizimi

Menaxhimi i Pronés

Shpenzime té tjera

b/ Asetet/detyrimet dhe pérmbledhjet financiare

- Gdo mospérputhje / parregullsi né lidhje me deklarimin e aktiveve dhe detyrimeve,
Jane pregatitur pasqyra financiare te thjeshta , jo sipas standartit te kontabilitetit per organizatat jo fitimprurese.

Deficit/ shpenzime t& papaguara




Shpenzime te papaguara jane vetem shpenzimet per sigurime shogerore dhe tatim ne burimper muajin dhjetor 2021 ge paguhen
ne Janar te vitit 2022,
Per te perballuar shpenzimet e vitit jane perdorur dhe fondet e trasheguara nga viti kaluar.

II1I. TE ARDHURAT

A. PERMBLEDHIE

Shuma e granteve publike t& marra 6,098,496 6,998,496

Data e tranfertés 15/04/2021 15/04/2021
22/04/2021 22/04/2021

Shuma e pérgjithshme e raportuar ska ska
Shuma e donacioneve né para ska ska
Shuma e donacioneve né natyré ska ska

Paraqitja e njé liste t& donatoréve

Paraqitja e té gjitha deklarimeve bankare

Pérputhshméria mes cdo donacioni té raportuar dhe deklarimit
bankar (shuma)




Perputhshméria mes gdo donacioni t& raportuar dhe deklarimit
bankar {data)

Pérputhshméra mes ¢do donacioni t& raportuar dhe deklarimit
bankar (donatori)

Perputhshméria mes ¢do donacioni né natyré té raportuar dhe
vlerés sé tregut (donatori / data)

A pérputhen shifrat e pérgjithshme?

Respektimi i kufirit z& donacionit

‘Shuma é pérgjithshme e raportuar

Shuma e pérgjithshme e raportuar (Zyra Qendrore)

Kuotat e anétarésise

Botimet

Shtypshkronija

Dhenje me gera

Shuma e pérgjithshme e raportuar (degét lokale)

Kuotat e anétarésisé

Botimet

Shtypshkronja

Dhenie me gera

Pérputhshméria mes gdo t& ardhure té raportuar dhe deklarimit
bankar (shuma)

Peérputhshméria mes ¢do té ardhure t& raportuar dhe deklarimit
bankar (data)




Shuma e pérgjithshme e raportuar

Shuma / shuma e huasé / kredisé (pér cdo kredi / hua)

Data e huasé / kredisé€ dhe data e shlyerjes (pér ¢cdo kredi / hua)

Paragitja e dokumenteve mbéshtetése (kontratat pér secilén kredi /
hua)
5/ Marrja e té ardhurave

Té gjithé té ardhurat né para té marra / té€ mbledhura pérmes llogarisé PO
pérkatése.

Kontributet e Specifikuara

Kriteret e kontributeve

Emri i kontribuesit Nuk ka kontribues
Adresa e kontribuesit

Profesioni i kontribuesit (nése kontribuesit nuk ka profesion, shkruani “nuk ka profesion”)

Pérshkrimi i kontributit (i tillé si “para né doré” apo “cek” apo “transferté bankare” apo “pérshkrimi i kontributit né
natyré”)

Vlera e kontributit (pér kontributet né natyré shkruani vierén e tregut, qé éshté vlera e sendit nése shitet né até gjendje
aktuale)

Data kur éshté& marré kontributi

B. ANALIZA
a/ Financimi nga burimet jo publike - nuk ka

Burimet e palejuara - nuk ka

- Kontributet né natyré -nuk ka




gy

Kufizimet -nuk ka

b/ Financimi nga burimet e veté partisé politike - nuk ka

¢/ Huaté/Krediteé - nuk ka

IV. SHPENZIMET

A.PERMBLEDHJE

Shpenzimet e
qerasé
-Qiramarrja e
ambienteve
- Shérbimet
komunaie:
-energjia
- uji

Faturat e Mospérputhje
. Dokumentet | Shpenzime | né lidhje me

paraqitur Eéturgzeh mbéshtetése | té dokumentat e

a crgjithshme qé mungojné | papaguara paragitura nga

furnitorét

Kontratat,
pagesat




Ty

- telefoni

Stafi/ rrogat List
pagesat,
pagesat

Media

Komunikimet

- Botimet

- Materialet Fatura e

promovuese blerjes

-Sondazhet e opinionit

publik/Keonsulenca

Transporti Kupona
kase,

Automjetet me gera pagesat

dhe karburanti

Akomodimi

Vaktet dhe shpenzime

té paparashikuara

Shpenzimet Ekstrakti

bankare bankar

Administrative dhe Fatura,

té pérgjithshme kupona
kase

Amortizim

Menaxhim i Pronés

Shpenzime té tjera




Nuk ka shpenzime per deget e partise.

Té gjitha shpenzimet e kryera té paguara pérmes njé llogarie té veganté Jo

A. ANALIZA
a/ Analiza e té gjithé shpenzimeve té deklaruara dhe klasifikuara sipas degés sé partisé dhe kategorisé:

Nuk ka shpenzime per deget e partise.

- b/ Verifikimi

- Rrisget

- Rrisget e auditimit per vitn 2021 jane te uleta. Te ardhurat jane vetem nga fondet publike. Shpenzimet kryesore jane pagat,
sigurimet shogerore, geraja e zyrave si edhe shpenzime promovuese . Shpenzimet e tjera jane me vlera te vogla si shpenzime
kancelarie, uji, energji elektrike, karburant, telefoni.

Te gjitha shpenzimet e kryera nga Partia gjate vitit 2021 jane likuiduar, pervec shpenzimeve per Sigurime Shogeerore e tatimi
ne burimte muajit dhjetor 2021 ge jane likuiduar ne Janar te vitit 2022.

» Raportimi i shpenzimeve n& natyré. Duhet t& keté njé pérputhje me donacionet né natyré.

Partia nuk ka shpezime ne natyre dhe as donacione ne natyre.




V. PERFUNDIMI

A. SINTEZA
a. Pérmbledhja e gjetjeve dhe pé&rfundimeve.

1-PSDSH ushtron aktivitetin e saj ne perputhje me Ligjin Per Partite Politike Nr.8580 date 17/02/2000 i ndryshuar, si dhe me
statutin e saj.

2-Partia punon me llogari bankare,

Shuma e gjendjes se llogarive bankare sipas bank statement ne 31 Dhjetor 2021 perputhet me shumen e raportuar nga partia
ne raportin vjetor.

4- Partia ka asete ne pronesi te saj me 31.12.2021 me vlere 198,830 leke
5- Detyrimet me 31.12.2021 jane per Sigurime Shogerore e tatim ne burim

6-Te ardhurat perbehen vetem nga financimet publike ne masen 6,998,496 leke

b. Lista e parregullsive t& gjetura gjaté progesit t& auditimit,
Partia PSD ka pergatitur pasqyra financiare Jo sipas standartit te kontabilitetit per organizatat jo fitimprurese, por pasqyra te
tjeshta.

Nje pjese e shpenzimevste kryera kane dokument mbeshtetes vetem kuponin tatimor dhe jo fature te regulit tatimore.

B. PERFUNDIMI




Opinioni me rezerve

Ne kemi kemi audituar pasqyrat financiare te Partise SocilaDemokrate te Shqiperise ,té cilat pérbehen nga bilanci kontabél i
dates 31 Dhjetor 2021 pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve, dhe pasqyra e flukseve té parave pér vitin ge mbyllet ne kete
date, si dhe shenimet per pasqgyrat financiare, perfshire nje permbledhje te politikave kontabel me te rendesishme.

Sipas opinionit toné& , me perjashtim te pa regulisive te gjetura me siper pasqyrat financiare japin njé pamje té vérteté dhe té
singerté té gjendjes financiare té Partise SocilaDemokrate te Shqgiperise me 31 Dhjetor 2021,té rezultatit té saj financiare dhe
té flukseve té& parave te saj pér vitin e mbyllur financiare me 31.12.2021, né& pérputhje me kuadrin financiar te raportimit te

partive politike.

Audituese ligjore Tirane me,24.05.2022

Silvana Gjikdhima

Adresa : Rr Besnik Sykja
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